Через відповідну угоду з Трансільванією до неї фактично приєдналася і козацька Україна. Вважаємо, що позиція українського гетьманського уряду відіграла важливу роль в її створенні, а ідея недопущення реалізації віленських домовленостей була одною з домінуючих у діях коаліціантів.

Уже 6 (16) грудня 1656 р. козацький корпус під керівництвом наказного гетьмана А. Ждановича вирушив з Чигирина до Білої Церкви, а звідти – в район Перемишля на з'єднання з трансільванськими військами. У лютому 1657 р. українські поаки з'єдналися з військами Ракоці поблизу Перемишля і в середині березня 1657 р.

Російське керівництво давало зрозуміти, що активні дії російських військ проти Швеції безпосередньо залежать від оперативності Варшави у питанні скликання сейму та обрання царя на польський престол.

Саме такий підтекст мало посольство Клементія Ієвлевєва, який відбув до Польщі 24 лютого (6 березня) 1657 р. У царській грамоті повідомлялося про кривди, що чиняться щоденно від поляків, а також містилися докори щодо недотримання польською стороною віленських домовленостей [4, с. 72; 5, с. 132].

до Москви прибули посланець від гетьмана Госевського полковник Жеромський і стольник Островський з проханням військової допомоги проти Пруссії, а від Сапєги прибув Мацький. Останній передав прохання гетьмана не розпочинати мирні переговори з Швецією, а прохання стосовно повернення гетьманських маєтків [5, с. 131-132]

У відповідь, не втрачаючи часу, московське керівництво 10 (20) грудня 1656 р. направляє до гетьманів Госевського та Сапєги царських резидентів (до першого стольника Артемона Матвеева, а до другого – стольника Афанасія Нестєрова) для утримання тих на своєму боці. Доволі характерною була позиція Госевського, який не приховував свого матеріального інтересу.

Занепокоєння Москви станом російсько-українських відносин і зовнішньополітичною діяльністю українського гетьмана проявилось вже відразу після підписання вієнських домовленостей. Уже тоді до Чигирини було направлено царського посла Аврама Лопухіна (відбув з Москви 18 (28) грудня 1656 р. [8, с. 287-288, 393-395]). Хоча приводом до відправки Лопухіна була підготовка російського посольства на сейм і, зокрема, бажання царського уряду довідатися про позицію гетьмана стосовно «пограничної лінії між черкаськими городами і Коронаю», проте у ході переговорів з представниками гетьманського уряду московський посланець мав звернути увагу на два основні питання.

Другим питанням, якого торкнувся московський посланець стала участь українських полків у поході проти Польщі. На думку М. Грушевського, в Москві на момент підготовки та відсилки посольства не знали про похід українських військ на допомогу Ракоці. Відтак, з цим фактом Лопухін зіткнувся вже прибувши в Україну 5 (15) січня 1657 р. [8, с.1323-1324]. Хмельницький представляв військово активність українців як відповідь на антиукраїнські дії поляків на кордоні, які порушували домовленості. Зокрема, гетьман вказав на напади поляків на міста Чернівці та Калюс. Саме це стало причиною відправки корпусу А. Ждановича. При цьому Хмельницький жодним чином не пов'язував дії українських полків з походом на Польщу військ Дердя II Ракоці в союзі зі шведами та волохами. [11, с. 203].

Відразу після повернення Лопухіна 17 (27) лютого 1657 р. до Чигирини було направлено ще одне посольство, яке очолив, за словами Грушевського, «звісний спеціаліст в українських справах» Васілій Кікін (прибув до Чигирини в середині березня) [8, с. 1346]. Цей факт вказує на те значення, яке надавалося в Москві саме цьому напрямку дипломатичної діяльності.

Справедливість цього міркування, продемонстрували матеріали російсько-польських дипломатичних стосунків.

Без сумніву, Москва намагалася використати дії Раднотської коаліції в своїх інтересах.

Російський уряд і надалі намагався зберігати контроль над діями українського гетьмана. 19 (29) квітня 1657 р. до Чигирин було направлено чергове посольство, очолюване вже окольнічим Федором Бутурліним. Московський посол виказав ряд претензій, які стосувалися того, що гетьманський уряд зволікає з запровадженням в українських містах інституту московських воевод, не дотримується зобов'язань, пов'язаних зі збором та надсиланням до Москви податків, відмовляється надати московським стрільцям земельні наділи в Києві тощо [1, с.

Гетьман відкидав усі звинувачення, доказуючи, що українсько-трансільванські домовленості не містять положення про коронацію Ракоці на польський престол. У свою чергу українські урядовці наголошували, що до них дійшли чутки, що Москва направила на допомогу полякам з під Вільна 20-тисячний корпус [11, с. 209].

1 (11) червня 1657 р. з Москви було відправлено послів на театр воєнних дій. Очільник посольства Іван Желябужській мав передати грамоти Ракоці та Ждановичу з вимогою припинити похід [11, с. 209]. Водночас московський посланець мав зібрати інформацію про стан справ у Війську Запорозькому, з'ясувати настрої окремих соціальних груп, а також провести антигетьманську агітацію.